
Jornal Oficial nº 4724 Pág. 74 Sexta-feira, 9 de setembro de 2022 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Londrina, 6 de setembro de 2022. Jairo Tamura, Presidente 

 
PORTARIA No 209, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme o Art. 105 da 
Lei 4.928/1992, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER AFASTAMENTO POR LUTO, na forma abaixo: 
I) Matrícula: 2811 
II) Servidor: Luiz Fernando Moraes Marendaz 
III) Cargo/Função: Técnico Legislativo 
IV) Lotação: Departamento de Suprimentos e Patrimônio 
V) Período: 01/09/2022 a 07/09/2022 (7 dias) 
VI) Requisição: 1998, de 05/09/2022 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de agosto de 2022. 
 
Londrina, 8 de setembro de 2022. Jairo Tamura, Presidente 

 
RESULTADO 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2022 
 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de aparelhos de ar-condicionado e eventual prestação de serviços de instalação e 
desinstalação. 
 
O Pregoeiro, devidamente designado pela Portaria nº. 118/2021, instaurou a Sessão do Pregão em epígrafe na data fixada, onde realizou-se a 
abertura e julgamento das propostas para Registro de Preços para eventual aquisição de aparelhos de ar-condicionado e eventual prestação de 
serviços de instalação e desinstalação para a Câmara Municipal de Londrina. 
Encerrada a fase de lances e após a etapa de julgamento, verificou-se as propostas melhores colocadas e as respectivas documentações, chegando-
se a um resultado por item conforme tabela abaixo: 
 

Item Descrição Empresa declarada vencedora 
Classificação inicial/ 

Fundamento 
Valor unitário 

1 
(G1) 

Serviço de instalação 
F.P. CLIMATIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO 

LTDA, CNPJ nº 15.395.945/0001-27 

2ª (após desclassificação da 
primeira) 

 

R$ 390,00 

2 
(G1) 

Serviço de desinstalação R$ 130,00 

3 
Aquisição ar condicionado split, tipo 

hi-wall, 9.000 Btu/h  
 
 
 

GO ATACADISTA LTDA, CNPJ nº 
44.060.520/0001-65 

1ª R$ 1.922,10 

4 
Aquisição ar condicionado split, tipo 

hi-wall, 12.000 Btu/h 
1ª R$ 2.072,10 

5 
Aquisição ar condicionado split, tipo 

hi-wall, 18.000 Btu/h 
2ª (após desclassificação da 

primeira) 
R$ 2.983,90 

6 
Aquisição ar condicionado split, tipo 

hi-wall, 24.000 Btu/h 

SPORT FASHION MODA ESPORTIVA E 
ACESSORIOS LTDA, CNPJ nº 

40.030.578/0001-05 

2ª (após desclassificação da 
primeira) 

R$ 4.021,00 

 
Aberto o prazo para recurso, nenhuma interessada fez registrar sua intenção. Assim, o objeto dos itens foi adjudicado aos respectivos vencedores e 
o processo foi homologado pela Presidência. 
Por fim, informa-se que a íntegra dos autos estará disponível para consulta após a finalização do processo. Londrina, 30 de agosto de 2022. Pregoeiro 
– Luiz Fernando Moraes Marendaz. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 13/2022 - Processo Administrativo nº 15/2022 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de aparelhos de ar-condicionado e eventual prestação de serviços de instalação e 
desinstalação. 
 
Diante do Relatório do Pregoeiro (seq. 5.1) e do Parecer Jurídico (seq. 5.2) homologo o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe para as seguintes 
empresas e os respectivos itens a elas adjudicados, de acordo com as informações abaixo: 
 

F.P. CLIMATIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA 
CNPJ nº 15.395.945/0001-27 

Item Descrição Valor unitário Qtd. Valor total 

(G1) 
1 

Serviço de instalação de condicionador tipo split, incluindo 
condensador e evaporador tipo hiwall, capacidades 9.000, 

12.000, 18.000 e 24.000 Btus/h, COM fornecimento de peças 
para instalação (tubos de cobre, cabos elétricos, flanges, 
isolamento térmico, fita PVC, suporte para condensadora, 

parafusos, buchas, etc). 

R$ 390,00 25 R$ 9.750,00 



Jornal Oficial nº 4724 Pág. 75 Sexta-feira, 9 de setembro de 2022 
 

(G1) 
2 

Serviço de desinstalação de ar tipo split, incluindo condensador e 
evaporador tipo hi-wall, capacidades 9.000, 12.000, 18.000 e 

24.000 Btus/h, com fornecimento de todos os materiais 
necessários para a execução dos serviços. 

R$ 130,00 30 R$ 3.900,00 

VALOR TOTAL R$ 13.650,00 

 

GO ATACADISTA LTDA 
CNPJ nº 44.060.520/0001-65 

Item Descrição Valor unitário Qtd. Valor total 

 
3 

Aquisição de condicionador de ar tipo split, incluindo 
condensador e evaporador tipo hi-wall, capacidade de 

refrigeração de 9.000 Btu/h, com sistema inverter. 
R$ 1.922,10 4 R$ 7.688,40 

4 
Aquisição de condicionador de ar tipo split, incluindo 

condensador e evaporador tipo hi-wall, capacidade de 
refrigeração de 12.000 Btu/h, com sistema inverter. 

R$ 2.072,10 6 R$ 12.432,60 

5 
Aquisição de condicionador de ar tipo split, incluindo 

condensador e evaporador tipo hi-wall, capacidade de 
refrigeração de 18.000 Btu/h, com sistema inverter. 

R$ 2.983,90 5 R$ 14.919,50 

VALOR TOTAL R$ 35.040,50 

 

SPORT FASHION MODA ESPORTIVA E ACESSORIOS LTDA 
CNPJ nº 40.030.578/0001-05 

Item Descrição Valor unitário Qtd. Valor total 

 
6 

Aquisição de condicionador de ar tipo split, incluindo condensador 
e evaporador tipo hi-wall, capacidade de refrigeração de 24.000 

Btu/h, com sistema inverter. 
R$ 4.021,00 5 R$ 20.105,00 

VALOR TOTAL R$ 20.105,00 

 
Londrina, 30 de agosto de 2022. Jairo Tamura, Presidente 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Espécie: Ata de Registro de Preço nº. 23/2022 – Pregão Eletrônico nº. 13/2022 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 
Contratada: F.P. CLIMATIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA 
CNPJ: 15.395.945/0001-27 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de aparelhos de ar-condicionado e eventual prestação de serviços de instalação e desinstalação. 
Valor total: R$ 13.650,00 (treze mil seiscentos e cinquenta reais). 
Data da Assinatura: 08 de setembro de 2022. 
Vigência: 12 meses, a contar do dia seguinte ao de sua publicação em Jornal Oficial. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Espécie: Ata de Registro de Preço nº. 24/2022 – Pregão Eletrônico nº. 13/2022 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 
Contratada: GO ATACADISTA LTDA 
CNPJ: 44.060.520/0001-65 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de aparelhos de ar-condicionado e eventual prestação de serviços de instalação e desinstalação. 
Valor total: R$ 35.040,50 (trinta e cinco mil e quarenta reais e cinquenta centavos). 
Data da Assinatura: 08 de setembro de 2022. 
Vigência: 12 meses, a contar do dia seguinte ao de sua publicação em Jornal Oficial. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Espécie: Ata de Registro de Preço nº. 25/2022 – Pregão Eletrônico nº. 13/2022 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 
Contratada: SPORT FASHION MODA ESPORTIVA E ACESSORIOS LTDA 
CNPJ: 40.030.578/0001-05 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de aparelhos de ar-condicionado e eventual prestação de serviços de instalação e desinstalação. 
Valor total: R$ 20.105,00 (vinte mil cento e cinco reais). 
Data da Assinatura: 08 de setembro de 2022. 
Vigência: 12 meses, a contar do dia seguinte ao de sua publicação em Jornal Oficial. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins  Secretário de Governo – João Luiz Martins Esteves, Secretário(a) Municipal de Governo 

Jornalista Responsável – José Otávio Sancho Ereno 
Editoração: Emanuel Messias Pereira Campos – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

 
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


